
lehitentes » No. Trámite. 32693 0; A | . A A q 4 b 
'NIDAD DE GESTION Y EJECUCIÓN DE E CUGEDEP 'ERECHO PUBLICO FIDECOMISO: 

Unidad de Gestión 

   

  

    
$ 

110623: Expediente: ?— 

OS AN MN 

y Ejecución de 
; Derecho Público 2D 

i Phiélcomiao AGD - CEN No Mas tenida. D Ds a a 

Lag gs Que 
Par ro ras emo Did MO 

NU 
OFICIO CIRCULAR No. UGEDEP-SG-2011-064 UN A 

Quito, 14 de julio de 2011 2. 

   

Señores: Cor a [no ' 
REGISTRADOR DE LA PORPIEDAD DEL CANTÓN QUITO 

REGISTRADOR DE LA PROPIEDAD DEL CANTÓN GUAYAQUIL 

REGISTRADOR DE LA PROPIEDAD DEL CANTÓN ESMERALDAS 

REGISTRADOR MERCANTIL DEL CANTÓN QUITO 
REGISTRADORA MERCANTIL DEL CANTÓN GUAYAQUIL 
REGISTRADOR MERCANTIL DEL CANTÓN ESMERALDAS 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS 

SUPERINTENDENCIA DE BANCOS Y SEGUROS 

BOLSA DE VALORES DE QUITO 

BOLSA DE VALORES DE GUAYAQUIL 

BANCO CENTRAL DEL ECUADOR 

SERVICIO DE RENTAS INTERNAS SRI 
Presente 

  

   

          

De mi consideración: 

Para los fines legales consiguientes, mediante la copia certificada que adjunto al preseñi RS 
- oficio y conforme lo ordenado en su artículo 7 cumplo con notificar a usted el contenido PL 

de la Resolución No. 067-UGEDEP-2011, emitida el 7 de julio de 2011 por el economista 

Pedro Delgado Campaña, en su calidad de Representante de la Unidad de Gestión y 
Ejecución: de Derecho Público FIDEICOMISO AGD CFN NO MÁS IMPUNIDAD, 
UGEDEP. 

Por la atención concedida al presente, anticipo mi agradecimiento. 

dy lelisolo A ario menos Y da Tem pinar S.A . 

No Pone COM Soci> yo dalomisto en nina una 

elo tsistade en est» Embidod . 

Xx —omedo asta en A Sistem l tacrolartenes l, 

4h. eclbición Ye endienación A Vos Qcion: stas ),). 
” . a Es » 
SECRETARIA << MÉÉDEO" Y cia. Temgmer S.A. 

A ! 
Xx Sr. lakido Cod] ele escanea halos | 

ADJUNTO LO INDICADO estos suenos em do ua ajo desc 

R: 14.07.31 

1 4 SET, 2011 

     

      

  

pM 

103514 

Tempraor S.A. 

 



  

    

  

   

        

dos de Reordena nier 
á, establece: que: “Ena 

   

  

alterado las cifras de sus balances O. cobrado tasas de: iliterés. sób: 

garantizarán con su patrimonio personal. los depósitos de la institución Ar       

    

    

  

Materia Económica, en el Área. Tab o-Financiera, serán er 
Ministerio de Finanzas”. 

 



  

Que el Artículo 1 del Decreto Ejecutivo 202 del 31 de diciembre de 2009, dispuso: 
“Asume el Ministerio de Finanzas, a partir del 1 de enero de 2010, las 
COMPETENCIAS, activos y derechos que, en virtud de la ex tinción de la AGD, 
debe ejercer dicha cartera de Estado”. 

Que el primer inciso de la Décima Disposición Transitoria del Código Orgánico de 
Planificación y Finanzas Públicas, publicado en el Segundo Suplemento del 
Registro oficial No. 306 'del”22 de octubre de 2010, dispone" que' los” activos, * 

derechos y competencias que se transfirieron al Ministerio de Finanzas de 
conformidad con la Disposición Transitoria Quinta de la Ley de Creación de Red 
de Seguridad Financiera, pasarán a partir de la presente Ley a.la Unidad de 
Gestión y ejecución de derecho. público del Fideicomiso AGD CFN NO MAS 
IMPUNIDAD: y que para dicho efecto : se emitirá el ,Soirespondiente acto 
administrativo; 

Que, de acuerdo a lo establecido en el. numeral. 8 del Artículo 6 del Decreto 
Ejecutivo N* 553 dictado el 18 de noviembre de 2010, la Unidad de Gestión y 
Ejecución de Derecho Público del Fideicomiso AGD-CFN- No Más. Impunidad es 
competente para realizar y resolver en instancia administrativa las incautaciones, 

de conformidad con lo dispuesto por el Artículo 3 del Mandato Constituyente N* 13 
y el inciso final del Artículo 29 de la Ley de Reordenamiento en Materia Económica 
en el Área Tributario Financiero. 

Que, mediante Resolución Nro. 001- UGEDEP- 2010, de fecha 18 de noviembre 
2010, el Presidente de la Junta del Fideicomiso resolvió asumir a partir de tal 
fecha la Dirección de la Unidad de Gestión y Ejecución de Derecho Público del 

Fideicomiso AGD CFN NO MAS IMPUNIDAD, cuyas siglas en lo sucesivo serán 
... UGEDEFP.,.así..como-también.se-establecieron-reformas.al Instructivo.referido.en-el.—_ | _ 

párrafo anterior consistentes en: a.- En todos los pasajes en donde el Instructivo 
expresa o se refiere a la Agencia de Garantía de Depósitos AGD, como el 
organismo competente del que emanan las órdenes 'o resoluciones de incautación, 

se sustituye tal expresión por “la Unidad de Gestión y Ejecución de Derecho 
Público del FIDEICOMISO AGD CFN NO. MAS IMPUNIDAD, o sus siglas 
UGEDEP ”. b.- En todos los pasajes del Instructivo en donde se menciona 

responsabilidades, competencias, atribuciones o gestión del Gerente General de A 
la extinta AGD, tales responsabilidades, competencias, atribuciones o deberes de :!' + 
gestión corresponderán en lo sucesivo al titular de la "UGEDEP”, quien podrá ZA 

a
  



  
  

    

  

    

    

    

efectos de los trámites: correspondientes, la dirección instituciona 
clusivamente la de las oficinas cenírales de la "UGEDEP” en la ciud 

d- En el inciso final del Ant. 12 del; instructivo, sustitúyase la frase: 
suscrito la respec tiva resolución de: “incautación . , POr . : haya :     

    

   

   
   

de los administradores O accionista ndo del. ce co 
se adecua a lo establecido por. el imo.:inciso del: Artículo. 29 de 

Reordenamiento en Materia Económica; n st Área Tributario-Finan e 

  

   

   

    
   
   

   
    

  

  

Que, ésta Administración ha podido". determinar. presunciories 
concordantes de la vinculación: delseñor-Enrique Gustavo. Velas 

Representante Legal de la compañía (ONEBAN PRODUCTOS: 
BANANEROS S.A. cuyo.. accionista: mayoritario. es- la: compañí 
SCANLET ENTERPRISE CORP., émipresas reportadas: como' “ví 
relacionadas con los € ex accionistas y/o ex: administradores del Banto d 

  

   

         
presunciones      

        

Que, ésta Administración . ha podido: determinar 
concordantes de la vinculación del señer 

Xavier Pons Cruz y Gonzalo, Javie 
vinculada o relacionada con los ex acot    

 



    

por la Gerente General de la Agencia de Garantía de Depósitos, Dra. Wilma 

Salgado Tamayo. 

Por la facultad antes enunciada y en virtud de las atribuciones conferidas, ésta 
Autoridad 

RESUELVE: 

Art. 1.- Incorporar la presente Resolución a las resoluciones dictadas por la 
Gerencia General de la Agencia de Garantía de Depósitos del 8 de marzo del 
2002 dictada por el Dr. Patricio Dávila Molina, y del' 3 de junio del 2003 dictada por 
la Dra. Wilma Salgado Tamayo; y, se ORDENA lá incautación de las compañías 
“PRONEBAN PRODUCTOS Y NEGOCIOS BANANEROS S.A.” y, “TEMPINOR 
S.A”; además de todos sus activos, bienes muebles, inmuebles, con todas sus 
acciones, regalías, derechos reales, fiduciarios, acreencias, derechos. de cobro y 
todos los recursos, -pagos retenidos que por cualquier concepto se le adeuden, 
derechos reales y litigiosos. 
Art. 2.- Se ORDENA la incautación y. prohibición de. enajenar de todos los -- - 

derechos fiduciarios, litigiosos y crediticios que la compañía extranjera SCANLET 
ENTERPRISE CORP., posea o pudiera tener dentro del territorio ecuatoriano. 
Art. 3.- Ordenar la prohibición de enajenar de todos los bienes muebles o 
inmuebles, acciones, participaciones, - derechos fiduciarios, títulos valores de 
cualquier especie, derechos de crédito y/o .litigiosos, cuentas, inversiones y 
depósitos de toda clase que fueren de propiedad o se tengan como de propiedad 
de las compañías "PRONEBAN PRODUCTOS Y NEGOCIOS BANANEROS 
S.A”; y, “TEMPINOR S.A”. 

Para el cumplimiento de la presente Resolución, y de ser necesario, se contará 

-- con-el-auxilio--de-la--fuerza-pública,-Policia-Nacionary/0'-Fuerzas” Armadas La” 
presente Incautación incluye todo lo que se encuentre en las instalaciones de las 
compañías "PRONEBAN PRODUCTOS Y NEGOCIOS BANANEROS S.A.”; y, 
“TEMPINOR S.A”, así como en todos sus: bienes inmuebles a nivel nacional y 
aquellos, que se reputen' inmuebles por accesión, adhesión. o destinación, 

incluyendo: equipos de computación, mercaderías, vehículos, semovientes, 
maquinaria, inventarios, libros de contabilidad y todo lo que se encuentre en poder 
de la compañía incautada. Una vez “ejecutada la Incautación, procédase 

inmediatamente al inventario detallado de todos los bienes muebles de acuerdo a 
to ordenado en el Art, 1.- de la presente Resolución, disponiendo que se cuente 

A A A A A 

A 

   



el
o 

a
 

. 
. 

  

  

  

a
   

  

- Dado'én' San Francisco de Quito; Distrito Metropolitano; 8 de jul de 

  

n
g
,
 
A
 

de
s 
E
 

    

  

   

    

   

  

   
    

  

/ 

A 

con el personal humano y los rectos, materiales que sean neces: 

on a, a los bienes: la compas. extranje    
de las. seguridades que sean: necesarias para el cumplimiento 
Resolución de Incautación, así: como: el desalojo de" quienes se” 

ejecución de lo aquí ordenado. l 

Art. 5.- Se designa “como. Administtador de las compañías 
PRODUCTOS Y NEGOCIOS BANANEROS S. A-, 7, “TEMPINOR:     

  

   
   

   

      

   

    

MARTÍNEZ RUÍZ, portador de la. cédula de ciudadanía No. 091125031: "eon 
todas las facultades que la Ley le otorga, constituyendo la presente: Resolución o 
suficiente habilitante para el desempeño de sus funciones. - 
Art. 7.- Disponer que se remita copia certificada de esta Resolución: 
Registradores de la Propiedad y: Mercantilés de Quito, Guayaquil, Es 
todas las demás ciudades en las que estén ubicados los bienes de las 
“"PRONEBAN PRODUCTOS Y NEGOC 10S BANANEROS S.A”; y, * 
S.A”, así como de la compañía. e ra SCANLET. ENTERPRISÉ 
señor Superintendente - de: Compal 2ñor. Superintendente de': 
Seguros; a las Bolsas:de Valores: d "Y Guayaquil;. -al señor Gerenti 
del Banco Central del Ecuador: y más instituciones públicas y privadas 
menester para el cumplimiento c cabal de: ordenado en la presente Reso 
incautación. . poa 

    
     

     

  

   

  

=IDS, _L£ ¿EZ 

HE | 
: e j ¿ 

> Pedro Delgádo Campáña ? A VA 
REPRESENTANTE LEGAL DE LA UNIDAD DE GESTIÓN 4 EJECUC 1 

DERECHO PÚBLICO. — po 
FIDEICOMISO AGD CFN NO MAS IMPUNIDAD, USEDEP- o 

 



  

oe 
e 

¡ 

ll me 

q : == A e 

  

Certifico que la presente Resolución fue emitida en la ciudad de Quito, el día 8 de 
julio del 2011, por el REPRESENTANTE LEGAL DE LA UNIDAD DE GESTIÓN Y 
EJECUCIÓN DE DERECHO PÚBLICO, FIDEICOMISO AGD CFN NO MAS 
IMPUNIDAD, UGEDEP, 

== 
e E 

Y 

WS eb <= 
AA ¿ AURIA a 

Ys
 

    

a —Draireya Gutiémaz 5 
RETARIA GENERAL -. . 

UNIDAD DE GESTIÓN Y EJECUCIÓN DE DERECHO PÚBLICO 
- FIDEICOMISO AGD CFN NO MAS IMPUNIDAD, UGEDEP 

¿8 

       



Superintendert ompañías 
Q 

Visitenos en: 

  

rcias.gov.ey 

Fecha: 

10/AUG/2011 15:47:18 Usu: debora 

AMANDA 
- _ A 

Remitente: — No. Trámite: [39936 |-0] 
INTENDENCIA DE GUAYAQUIL, MARIA VELEZ 

Expediente: [|] 

  

  

    

  

  

      

pue: A) 
Razón social: 

SubTipo tramite: 

CERTIFICACIONES HISTORIA 
SOCIETARIA 

Asunto: 
CERTIFICACIONES HISTORIA SOCIETARIA 

  

Digitando No. de trámite, año y verificador =   
Revise el estado de su tramite por INTERNET a 

   



SUPERINTENDENCIA 
DE COMPAÑÍAS     

OFICIO No. SC.SG.DRS.G.11. (8478 

Guayaquil, -9 AGO 2011 

Licenciado 

David Moreno Gallardo 

DIRECTOR DE REGISTRO DE SOCIEDADES (E) 

DE LA INTENDENCIA DE QUITO 

Quito.- 

De mi consideración: 

  

SUPERCIAS QU
ITO 

10/60/2011 15:42 CAU 

      

        
     
  

  

ro a ERINTENDEne 

al D DEU COMPAÑÍAS 

> 14 008 20 
DI 

Registro de Socie 

   

dades    

Sírvase encontrar copias de los oficios circulares No. UGEDEP-SG-2011-052 de 

fecha 28.06.2011, No. UGEDEP-SG-2011-064 de fecha 14.07.2011, No. 
UGEDEP-SG-2011-062 de fecha 12.07.2011, No. UGEDEP-2011-073 de fecha 

02.08.2011 y No. UGEDEP-SG-2011-075 de fecha 02.08.2011, recibidos en 
esta Intendencia el 05.07.2011, 19.07.2011 y 08.08.2011 respectivamente, 

suscritos por la abogada Mireya Gutiérrez López en calidad de Secretaria 
General de la Unidad de Gestión y Ejecución de Derecho Público UGEDEP, 
solicito a usted se sirva atender lo solicitado sino, 

Atentamente, 

  

. MEV/NCS 
Trámites: 30505-32693-32701- 35820- 35813 
Anexo: lo indicado 

indicarnos como proceder. 

 



somor David Moreno, 34 Y concer mudeidlo 

IN 
d
o
 : 

Guayaquil, julio 28 de 2011 DE COMPAÑÍA 

02 AGO, 2011 
David 

Registro de Sociedades ba 

De mi consideración: 16 N 
     

Señora 
SUPERINTENDENTE DE COMPAÑÍAS 
Ciudad.- 

    
Con fecha 14 de julio de 2011, mediante Oficio Circular No. UGEDEP-SG-2011-064 se le 
-notificó con la copia certificada de la Resolución No. 067-UGEDEP-2014 emitida el 7 de 
«julio de 2011 por la Unidad de Gestión y Ejecución de Derecho Público FIDEICOMISO 
:AGD-CFN NO MAS IMPUNIDAD UGEDEP, que hace referencia a las empresas 
«PRONEBAN SA, y TEMPINOR S.A. así como la sociedad extranjera SCANLET 
- ENTERPRISE CORP. 

* Dicha notificación se efectuó por asi contemplarlo el texto de la Resolución, básicarnente 
con fines informativos, por lo tanta, comedidamente le actaro que, por lo pranto, no se ha 
solicitado ningún tipo de medida concreta respecto de las empresas PRONEBAN S.A. y 
TEMPINOR S.A. ni de la sociedad extranjera SCANLET ENTERPRISE CORP, ya que en 
mi calidad de Administrador de las mismas (calidad conferida en la misma Resolución 
referida anteriormente) necesito mantener la normal operatividad de tales empresas, 

Le agradezco anticipadamente la pronta atención que usted dispense a la presente 

Atentamente, 

AR rr 

ing. Javier Martinez Rus EA A Y on 
Administrador Proneban S.A. Sie pe 1db E se lo Toms MSTA €n 

ao 

Sistem? Mapne ¡Cto de mnQGwvi2usñds Cm 

. 3993L de v)v4) 221 ope n>o$ 

Lado AN l, Deiciaz Vet . 

   

  

   

     AEC/2011 di CAU 

SUPERCIAS GuITO 

  

 


